
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 132 / 2024

OGGETTO:  DGR  LOMBARDIA 6093/2022.  INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING 
LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP 
G11G22000090002  CIG  A0023558FC.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO A FAVORE DI IMPRESA ENET 
SOLUTIONS SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo  47/2022

Premesso che:

-  con deliberazione del  Presidente della  Provincia  di  Como n.  88 del  18/07/2023,  è  stato 
approvato  il  progetto  dell’intervento  avente  ad  oggetto  "DGR  LOMBARDIA  6093/2022. 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL 
LITTERING  LUNGO  ALCUNE  TRATTE  STRADALI  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO.CUP 
G11G22000090002", per un importo complessivo di Euro 200.000,00 con il seguente quadro 
economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo a base d’asta € 133.774,54

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.137,53

A TOTALE IMPORTO lavori +forniture € 137.912,07

B.1 Spese tecniche compresi Contributi previdenziali (5%) €  16.132,99

B.2

Allacciamento a pubblici servizi – forniture elettriche e 

contratto SIM Telefoniche per trasmissione dati ed eventuali 

oneri

€ 7.599,83

B.3
Incentivi funzioni tecniche (art.113 D. gs 50/2016 ora art.45 €  2.758,24

Copia informatica per consultazione



D.lgs 36/2023)

B.4
Contributo ANAC

€  35,00

C.1 IVA 22% su lavori e forniture (A) € 30.340,65

C.2 IVA 22% su spese tecniche (B.1) €  3.549,26

C.3 IVA 22% su voce B.2 € 1.671,96

B+C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.087,24

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00

-  l’importo di progetto pari a Euro 200.000,00 è previsto nel bilancio 2023-2025 con copertura 
economica  al  Cap.25910/1,  mediante  contributo  Regione  Lombardia  DGR  XI/6093  del 
14.03.2022;

- con determina dirigenziale n. 1619 del 13 dicembre 2022 si è disposto di:

➢ approvare il report, della  procedura id n.161780901   “Affidamento diretto”  trasmesso 
con rapporto n.48767 in data 28.11.2022,  per l'affidamento dell'incarico in argomento, 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

➢ affidare  l’incarico professionale  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  dei 
lavori, CSP, CSE, per la riqualificazione ecologica e di prevenzione del littering lungo alcune 
tratte stradali della Provincia di Como, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 alla 
società  TCL srl  ,  con sede in Via Nuova Vallassina 8, 22046 MERONE (CO)  CF . PI 
03566260133,   che ha presentato offerta con sconto del 25,05%, sull'importo negoziabile 
a base di gara di Euro 20.500,00, considerata congrua, pari a euro 15.364,75 oltre oneri 
previdenziali (5%) ed Iva (22%), e, quindi, per un importo complessivo di Euro 19.682,24 
(oneri 5% e IVA 22% inclusi);  CIG: ZF938E871F.

➢ approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti, che verrà sottoscritto con  il professionista individuato al punto 3 del presente 
provvedimento e che, quindi, avrà efficacia a seguito all’approvazione del presente atto.

➢ sub impegnare l’importo lordo, pari a Euro  19.682,24  in favore della società  TCL srl , 
con sede in Via Nuova Vallassina 8, 22046 MERONE (CO)  CF . PI 03566260133, che 
trova stanziamento alla voce del quadro economico di progetto alla voce”Spese tecniche 
per incarichi professionali per progettazione, sicurezza e contabilità in fase di esecuzione 
dell'opera, eventuali collaudi anche in corso d’opera e revisioni contabili  (IVA ed oneri 
inclusi)” e copertura finanziaria alla Missione 10, Programma 05, Cap. 25910 / 1, Codice 
piano dei Conti 2020105, Imp. .../2022, subimp.../2022.

Atteso che:

- con determina a contrarre n. 1061/2023 del  07.08.2023  si  è stabilito di  dare corso alle 
procedure di gara per l’affidamento della fornitura e posa in opera di cui all’  oggetto stabilendo 
gli  elementi  essenziali  del  contratto  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte, mediante affidamento diretto – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di 
gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

- con rapporto in data 30.08.2023 prot. n. 37945  il rup. ing. Carlo Piantoni ha comunicato che, 

Copia informatica per consultazione



tramite la piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia si è proceduto ad attivare la procedura di 
"Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" ed ha trasmesso il report della procedura id n. 
173163294  espletata tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia;

- con il medesimo rapporto prot. n. 37945 del 30 agosto 2023,  il RUP. Ing. Carlo Piantoni ha 
proposto, l’affidamento in favore dell’OE SOCIETÀ ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede in  Corso 
Buenos Aires 20, 20124 MILANO (MI) P.I.03106950128 che ha presentato offerta con sconto del 
38,75%, sul valore totale della trattativa di Euro 133.774,54 considerata congrua, per un importo 
netto di Euro 81.936,91 (iva esclusa al 22%) oltre costi della sicurezza per Euro 4.137,53 non 
soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 105.010,82 (inclusi oneri sicurezza ed  Iva al 
22%);

-  con provvedimento dirigenziale  n.  1223 del  15 settembre  2023 in  relazione ai  lavori  in 
argomento, si è disposto di:

➢ approvare il report, della  procedura id. 173163294 “Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi” trasmesso con rapporto n.37945 in data 30.08.2023, per l’affidamento alla 
fornitura  con  posa  in  opera  riguardante  il  progetto  –  DGR  LOMBARDIA  6093/2022. 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE 
DEL LITTERING LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia;

➢ affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 
convertito con Legge 120/2020 e s.m.i). – la fornitura con posa in opera di cui all'oggetto 
a favore della   SOCIETÀ ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede in  Corso Buenos Aires 20, 
20124 MILANO (MI) P.I.03106950128 che ha presentato offerta con sconto del 38,75%, 
sul valore totale della trattativa di Euro 133.774,54 considerata congrua, per un importo 
netto di Euro 81.936,91 (iva esclusa al 22%) oltre costi della sicurezza per Euro 4.137,53 
non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 105.010,82 (inclusi oneri sicurezza 
ed  Iva al 22%) CIG A0023558FC.

➢ assestare il quadro economico come di seguito indicato:

Qe di 
progetto

Variazioni
- 38,75%

Qe Assestato

A. 1 Importo a base d’asta 
( soggetto a ribasso)

€  133.774,54 - € 51.837,63 €  81.936,91

A. 2 Oneri per la sicurezza €   4.137,53  €  4.137,53

S A  TOTALE IMPORTO lavori 
+forniture

€  137.912,07 € 86.074,44

SOMME A DISPOSIZIONE 

B. 1 Spese tecniche compresi 
Contributi previdenziali (5%)

€  16.132,99 €  16.132,99

B. 2 Allacciamento a pubblici 
servizi – forniture elettriche e 
contratto SIM Telefoniche per 
trasmissione dati ed eventuali 
oneri 

€ 7.599,83 € 7.599,83

B. 3 Incentivi  funzioni  tecniche 
(art.113  D.  gs  50/2016  ora 
art.45 D.lgs 36/2023)

€ 2.758,24 € 2.758,24

B. 4 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

Copia informatica per consultazione



C.1 IVA 22% su lavori e forniture 
(A)

€ 30.340,65 - € 11.404,27 €  18.936,38

C.2 IVA  22%  su  spese  tecniche 
(B.1)

€ 3.549,26 € 3.549,26

C.3 IVA 22% su voce B.2 € 1.671,96 € 1.671,96

Economie  € 0,0 + € 63.241,90    €  63.241,90

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  62.087,24 €  113.925,56

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 200.000,00 € 200.000,00

➢ sub impegnare la somma complessiva pari a Euro 105.010,82 (inclusi oneri sicurezza e ed 
Iva al 22% ) a favore della SOCIETÀ ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede in Corso Buenos 
Aires 20, 20124 MILANO (MI) P.I.03106950128 trova copertura finanziaria alla Missione 
10, Programma 05, Codice piano dei Conti 2020109, al cap. 25910/1, imp 222/2023;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 19 ottobre 2023 al n. 38749 di Rep.;

Considerato che:

- con provvedimento dirigenziale n. 1758 del 18 dicembre 2024 si è disposto di:

➢  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  d.lgs.  n.  50/2016, alla  Ditta 
RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB),  P.I. 03078140963 -   i 
lavori  per  la  realizzazione  di  altro  punto  di  fornitura,  diverso  da  quello  in  progetto, 
necessario per allacciamento alla rete elettrica nell’ambito del progetto in argomento, che 
ha presentato l’offerta, ritenuta congrua  per l’importo netto di Euro 3.991,00 oltre oneri 
per la sicurezza di Euro 109,00 per un totale di 4.100,00 (oltre IVA 22%) per un importo 
complessivo di Euro 5.002,00 (IVA  22% inclusa).  CIG Z2D3DBD4D3;

➢ sub impegnare la somma complessiva pari a Euro 5.002,00  (inclusi oneri sicurezza e iva 
22%)  a favore dell’ O.E. RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB), 
P.I.  03078140963,  trova  stanziamento  alla  voce  del  quadro  economico  "B.2  - 
Allacciamento a  pubblici  servizi  –  forniture  elettriche  e  contratto  SIM Telefoniche per 
trasmissione dati ed eventuali oneri  per Euro 4.100,00 e  C.3- IVA 22% su voce B.2, per 
Euro 902,00" e copertura finanziaria Missione 10, Programma 05, Codice piano dei Conti 
2020105, al cap. 25910/1, imp 222/2023, sub imp.    /2023.

- con provvedimento dirigenziale n. 44 del 9 gennaio 2024 si è approvato autorizzazione al 
subappalto verso l’impresa  Stucchi & C. Srl con sede in via A. Gramsci 28 – 20813 – Bovisio 
Masciago (MB) – P.IVA 0296350967 per lavori rientranti nella categoria OG 3 per l’ importo di 
Euro 14.141,60 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 424,46);

Dato atto che:

- con rapporto n. prot. 3955 il RUP Ing. Carlo Piantoni ha trasmesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione del servizio,  sottoscritto in data 25 gennaio 2024 dal Direttore dei Lavori Gaffuri 
per. Ind. Luca – dall’impresa appaltatrice Enet Solutions Srl  e dal RUP Ing. Carlo Piantoni, 
relativo ai  lavori  DGR Lombardia 6093/2022. Interventi  su aree pilota per la riqualificazione 
ecologica e di prevenzione del littering lungo alcune tratte stradali della Provincia di Como CUP 
G11G22000090002 CIG A0023558FC., con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 23 ottobre 2023;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 25 gennaio 2024;

Copia informatica per consultazione



- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 86.074,44

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 86.074,44

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 85.644,08

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro      430,36

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione  definitiva mediante  polizza  fideiussoria  n.  2027009 rilasciata  da  REVO 
INSURANCE S.P.A. - Agenzia Assiteca di Milano cod. 512 - in data 21/09/2023 di 
Euro 4.303,72;

 polizza car  n. E1507389 emessa da ITAS MUTUA - Agenzia Genova nord cod. A209 
- in data 09/10/2023 per l’importo di Euro 86.074,44;

Visto il Durc prot. n. 40726472 Inail relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta 
regolare fino alla data del 9 febbraio 2024;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

-  la  somma di  Euro  525,04  (IVA inclusa),  relativa alla  rata  a  saldo  spettante  all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 25910/1 imp 222/2023 sub. Imp. 578/2023
 
Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  servizio  relativo  a  DGR 
LOMBARDIA  6093/2022.  INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE 
ECOLOGICA  E  DI  PREVENZIONE  DEL  LITTERING LUNGO ALCUNE  TRATTE  STRADALI 
DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP G11G22000090002 CIG A0023558FC trasmesso in 
data 26 gennaio 2024 prot. n. 3955 dal RUP Ing. Carlo Piantoni allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3 di liquidare in Euro 86.074,44 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, pari 
all’importo autorizzato;

4 di corrispondere a favore della  SOCIETÀ  ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede in  Corso 
Buenos Aires 20, 20124 MILANO (MI) P.I.03106950128 - la rata a saldo di Euro 430,36= 
(oltre IVA), relativa ai lavori citati in premessa;

5 di  dare atto  che la somma di  Euro 525,04 (IVA inclusa),  relativa alla rata a saldo 

Copia informatica per consultazione



spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap. 25910/1 imp 222/2023 sub. 
Imp. 578/2023;

6 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

7 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

8 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

9 di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto Rep. n. 38749 del   19 
ottobre 2023 come da scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

10 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/01/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

 
 

OGGETTO : DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E COLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO 
ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO 

CUP: G11G22000090002    

CIG: A0023558FC 
 

 ENTE 
APPALTANTE:  

PROVINCIA DI COMO – SETTORE INFRASTRUTTURE SERVIZIO GESTIONE E 
MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI   

 

IMPRESA: 
 

Enet Solutions S.r.l. con sede in Corso Buenos Aires 20 – 20214 Milano (MI). 

  

 
Contratto 

 
Scrittura privata autenticata rep.  38749 in data 19.10.2023 - €. 86.074,44 

 
 

 
Importo lavori a base d’asta €. 133.774,54 

Ribasso d'asta 38,75% €. - 51.837,63 

Oneri della sicurezza €.                 
4.137,53 

 
IMPORTO dei lavori compresivi degli oneri della sicurezza  

 
€. 

 
86.074,44 

 

 
 
 

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

RELAZIONE DEL DIRETTORE LAVORI SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE 

(artt. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010) 

 
Progetto 

L'appalto ha avuto per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e 

dare completamente ultimati i lavori inerenti INTERVENTI    SU    AREE PILOTA PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO ALCUNE 

TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO, redatto dalla Società tra professionisti TCL 

S.r.l. P.IVA.–C.F. 03566260133 con sede in Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (CO), avente 

importo complessivo di Quadro Economico pari ad € 200.000,00. 

 
 
L’Ing. Carlo Piantoni in qualità di tecnico preposto all’attività di controllo della stazione appaltante, in 
contraddittorio con il progettista esterno incaricato con la procedura telematica SINTEL n. 
161780901, ha effettuato la verifica sugli elaborati del progetto indicato in oggetto prevista dalla 
normativa vigente con particolare riferimento all’art. 42 del D.lgs n. 36/2023. 

Con VERIFICA DEL PROGETTO  
(ai sensi del D.lgs n. 36 del 31.03.2023) 
Prot.: 30417  
Class.11.15.02  
Fasc. _46/2022 
Del 07/07/2023 
 
 

 
Impresa appaltatrice 
Con rapporto in data 30.08.2023 prot. n. 37945  il rup. ing. Carlo Piantoni ha comunicato che, tramite 
la piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia si è proceduto ad attivare la procedura di 
affidamento alla fornitura con posa in opera riguardante il progetto – DGR LOMBARDIA 6093/2022. 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE 
DEL LITTERING LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO - ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come 
derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L   76/2020   convertito   con   Legge   120/2020   e   
s.m.i),e con il medesimo rapporto   ha affidato   dell’OE  SOCIETÀ  ENET SOLUTIONS   S.R.L.  con   
sede   in  Corso   Buenos   Aires   20,   20124   MILANO   (MI) P.I.03106950128  che ha presentato 
offerta con sconto del 38,75%, sul valore totale della  trattativa di Euro 133.774,54 considerata 
congrua, per un importo netto di Euro 81.936,91 (iva  esclusa al 22%) oltre costi della sicurezza per 
Euro 4.137,53 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 105.010,82 (inclusi oneri 
sicurezza ed  Iva al 22%); 
 
 

Contratto 
Contratto nella forma di scrittura privata soggetta a registrazione in caso d'uso Rep. 38749 del 19 

Ottobre 2023; 
 

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

Descrizione dei lavori 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI 
PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA 
PROVINCIA DI COMO. CUP G11G22000090002 
 
Consegna dei lavori 
I lavori sono stati consegnati con verbale in data 23 Ottobre 2023.  
 
Tempo stabilito per l’esecuzione 
Per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti, dal Capitolato Speciale d’Appalto 112 giorni 
consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna.  
 
Andamento dei lavori  

• I lavori si sono svolti in conformità delle disposizioni impartite all’atto pratico dalla 
Direzione Lavori. 

• Durante l’esecuzione dei lavori sono state effettuate delle modifiche all’impianto 
rispetto alla progettazione, causa nuove esigenze intervenute durante l’esecuzione 
dei lavori. 
Le modifiche sono state concordate tra la DL e la l’impresa appaltatrice e 
comunicate al RUP. 
Tali variazioni non hanno comportato nessuna variazione economica rispetto al 
contratto sottoscritto. 
Il tutto trova evidenza sui documenti di SAL FINALE. 

• A completamento dell’allestimento della stazione del Corpo di Polizia Municipale si 
riserva eventuale supporto per le calibrazioni dell’impianto eseguito; 
 

Ultimazione dei lavori 
L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 25.01.2024. 
 
Danni di forza maggiore 
Durante l’esecuzione non si sono verificati danni di forza maggiore. 
 
Lavori in economia 
Nel corso dell’esecuzione dei lavori non sono stati eseguiti lavori in economia. 
 
Variante in corso d’opera 
Non sono intervenute varianti in corso d’opera 
 
Anticipazioni dell’Impresa 
Nel corso dell’appalto non sono state effettuate anticipazioni  
 
Subappalti – subaffidamenti 
L’Ente appaltante di concedere all’impresa SOCIETÀ ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede 
in Corso Buenos Aires 20, 20124 MILANO (MI) P.I.03106950128 aggiudicataria dei lavori di 
Interventi su aree pilota per la riqualificazione ecologica e di prevenzione del littering lungo 
alcune tratte stradali della Provincia di Como CUP G11G22000090002 CIG A0023558FC 
autorizzazione al subappalto verso l’impresa Stucchi & C. Srl con sede in via A. Gramsci 28 
– 20813 – Bovisio Masciago (MB) – P.IVA 0296350967 per lavori rientranti nella categoria  

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

OG 3 per l’ importo di Euro 14.141,60 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a 
Euro 424,46) con DETERMINAZIONE N. 44 / 2024 del 09.01.2024 
 
Stati di avanzamento 
SAL al 22/01/2024  € 85.644,08 
 
Stato finale 
Lo stato finale, redatto in data 25 Gennaio 2024 d’importo complessivamente netti €  
86.074,44 oltre IVA 22%. 
 
Riserve dell’Impresa 
L’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve. 
 
Infortuni nel corso del lavoro 
Durante il corso dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e infortuni. 
 
Assicurazione degli operai 
L’impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa. 
 
Avvisi ai creditori 
Nell’ambito dei lavori non è stato necessario occupare aree private.  
 
Cessione di credito da parte dell’Impresa 
Per i lavori in questione, non risultano notificate all’Amministrazione richieste di cessione di 
credito da parte dell’Impresa assuntrice. 
 
Direzione lavori 
I lavori sono stati diretti dal per. Ind. Gaffuri Luca legale rappresentante della TCL srl 
Società tra professionisti per conto della Stazione Appaltante. 
 
 
Merone, 25 Gennaio 2024 
 

IL DIRETTORE DEI LAVORI   L’APPALTATORE – Enet Solutions S.r.l 

Gaffuri per.ind. Luca     Il legale rappresentante  
         Firmato digitalmente ai sensi del codice                                                    Firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i                                dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i 

      
 

IL RESP. PROCEDIMENTO 
 

Ing. Carlo Piantoni 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i 
 
 

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

Alla visita tenutasi il giorno 25 Gennaio 2024, sono intervenuti il Direttore dei Lavori, per. 

Ind. Gaffuri Luca per conto della Stazione Appaltante Provincia di Como. 

Con la scorta del progetto e degli atti contabili si sono ispezionati minutamente i lavori 

eseguiti, constatando che essi sono stati realizzati a regola d’arte e in conformità alle 

prescrizioni contrattuali e di progetto. 

Sono anche state effettuate diverse misure delle dimensioni delle varie strutture, 

riscontrandole corrispondenti a quelle riportate negli atti di contabilità. 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore dei Lavori, considerato: 

− che i lavori corrispondono alle previsioni di progetto e che essi sono stati eseguiti a 

regola d’arte, con l’impiego di materiali idonei e in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

− che per quanto è stato possibile accertare da diversi riscontri, misure e verifiche, lo stato 

di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro 

di contabilità e riassunte nello stato finale; 

− che i prezzi applicati sono quelli di contratto; 

− che l’importo dei lavori rientra in quello delle somme autorizzate; 

− che i lavori sono stati ultimati nel tempo utile; 

− che durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto all’assicurazione 

degli operai; 

− che non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

− che l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione Lavori durante il loro corso; 

− che l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



  Rif: P696-22-CRE - Certificato di Regolare esecuzione 

 
TCL s.r.l. 
Società tra professionisti 
Progettazione impianti elettrici e sistemi fotovoltaici 

 

 

 

Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (Co) 
Tel 031/619270 Fax 031/6660002 Email: info@tclsrl.com 

Partita iva / Codice fiscale 03566260133 
Capitale sociale € 10.000,00 i.v. 

  

 

C E R T I F I C A 
 
 

che i lavori sopra descritti, eseguiti dall’Impresa, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il 
credito dell’Impresa come segue: 
 
− ammontare netto del conto finale € 86.074,44=  
-   SAL al 22/01/2024     €   85.644,08= 
 
− resta il credito dell’Impresa in € 430,36= 
 
− (diconsi Euro Quattrocentotrenta/36) IVA 22% esclusa, delle quali si propone il 

pagamento all’Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di 
cui è oggetto il presente certificato : 

 
 

− salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le modifiche revisionali 
 

 
Merone, 25 Gennaio 2024 
 

IL DIRETTORE DEI LAVORI   L’APPALTATORE – Enet Solutions S.r.l 

Gaffuri per.ind. Luca     Il legale rappresentante  
         Firmato digitalmente ai sensi del codice                                                    Firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i                                dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i 

      
 

IL RESP. PROCEDIMENTO 
 

Ing. Carlo Piantoni 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale D.lgs. n°82/2005 e s.m.i 
 

 

Copia informatica per consultazione



OGGETTO CUP CIG IMPRESA

VERBALE 

CONSEGN

A 

LAVORI

FINE

 LAVORI

CONTRATTO 

IMPORTO 

CONTRATTU

ALE

IMPORTO

 LIQUIDATO

IMPORTO

 ECONOMIA 

LAVORI

DGR LOMBARDIA 6093/2022.

INTERVENTI SU AREE PILOTA

PER LA RIQUALIFICAZIONE

ECOLOGICA E DI

PREVENZIONE DEL LITTERING

LUNGO ALCUNE TRATTE

STRADALI DELLA PROVINCIA

DI COMO. CUP

G11G22000090002 CIG

A0023558FC. APPROVAZIONE

CERTIFICATO DI REGOLARE

ESECUZIONE DEL SERVIZIO A

FAVORE DI IMPRESA ENET

SOLUTIONS SRL.

G11G22000090002 A0023558FC

ENET 

SOLUTIONS 

SRL

23/10/2023 25/01/2024
REP. n. 38749

19/10/2023
86.074,44 86.074,44 0,00

PROVINCIA DI COMO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 132 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO 
ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP G11G22000090002 CIG 
A0023558FC. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO A FAVORE DI IMPRESA ENET SOLUTIONS SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
.cap. 25910/1  imp.222/2023 sub imp.578/2023 per € 525,04= in entrata al cap. 7360 codice 
4020102 acc. n. 1063/2022 determina n. 1076/2022

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


